
Proposta n. PDET-2024-560 del 12/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-549 del 15/07/2024 

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto  della  fornitura  di

materiale vario monouso da laboratorio. Importo Euro € 4959,76 +

IVA 22%. Fornitore INCOFAR SRL. (CIG B253160B2A)

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  15/07/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTO:

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

• il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  nella  parte  ancora

applicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226 del

D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO:

• l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedura di affidamento dei contratti pubblici

sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

• che, con Determinazione n. 691 del 22/09/2021 è stata aggiudicata alla ditta INCOFAR SRL, la

fornitura di  materiale  vario,  (contenitori,  anse,capillari,  provette,  portaprovette,  ditali,  puntali,

pipette, siringhe, dosatori, aspiratori, micropipette, capsule) per i laboratori di Arpae ER (CIG

87875671B2) nell’ambito della procedura negoziata sotto soglia comunitaria avente ad oggetto la

sottoscrizione di accordo quadro relativo alla fornitura per la durata di 24 mesi a decorrere dal

24/09/2021 e fino al 23/9/2023;

• che il contratto con il fornitore è stato prorogato con determina dirigenziale n. 758 del 20/09/2023

per ulteriori 6 mesi fino al 22/3/2024;

• che con Determinazione n. 442 del 10/06/2024 , si è proceduto all’indizione di una procedura

negoziata  senza  bando  per  la  sottoscrizione  di  accordi  quadro  per  la  fornitura,  mediante

somministrazione periodica di materiale per filtrazione e vario per i laboratori di Arpae ER, per la

Pag 2 di 6



durata di 24 mesi. suddivisa nei seguenti lotti:

1. LOTTO 1   : MATERIALE VARIO DA LABORATORIO (contenitori, anse, capillari, provette,

portaprovette, ditali, puntali, pipette, siringhe, dosatori, aspiratori, micropipette, capsule).

2. LOTTO 2  : MATERIALE PER FILTRAZIONE (carte, filtri e membrane filtranti)

• che, è emersa l’esigenza per la rete laboratoristica Arpae di approvvigionarsi di materiale vario

monouso, di  cui  all’allegato sub A),  oggetto della gara scaduta e del  lotto 1 della procedura

negoziata senza bando in corso, al fine di garantire la continuità dell’attività analitica;

• che, allo scopo, si è richiesto preventivo alla ditta INCOFAR SRL(C.F.00157770363), fornitore

specializzato  già  aggiudicatario  di  forniture  analoghe,  e  precedente  affidatario  del  contratto

avente  medesimo  oggetto  con  Arpae,  al  fine  di  garantire  l'approvvigionamento  dei  prodotti

necessari  fino  al  mese  di  Settembre,  periodo  presunto  in  cui  sarà  individuato  il  nuovo

aggiudicatario; 

• che  la  ditta  INCOFAR SRL(C.F.00157770363),  con  sede  legale  in  Modena,  in  Via  Staffette

Partigiane,  30/32  con  nota  PG_2024_117098  del  25/6/2024  e  nota  PG_2024_117757  del

26/06/2024  acquisite  agli  atti,  ha  presentato  offerte  per  i  prodotti  richiesti  per  l’importo

complessivo di Euro 4.959,76 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO

• che,  con  Richiesta  di  acquisto  del  28/06/2024,  il  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito  ha

mantenuto su di sé le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.

n. 36/2023 e dell’art.  3, comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici di

servizi e forniture;

PRESO ATTO:

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che,  trattandosi  di  mera  fornitura,  non  sono  stati

riscontrati pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento

informativo;

• che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

• che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

• che  in  virtù  dell’importo  stimato  del  presente  appalto,  non  è  stato  necessario  espletare  tale

procedura sul sistema del mercato elettronico, così come previsto dall’art.1 comma 450 della

legge n. 296/2006;

DATO ATTO:

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. B253160B2A attribuito dal

Pag 3 di 6



Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER);

• che le offerte economiche sopra citate, acquisita agli atti con nota PG/2024/117098 del 25/6/2024

e nota PG/2024/117757 del 26/06/2024, sono state valutate conformi alle richieste di Arpae e

congrue in considerazione dei prezzi del mercato per prodotti analoghi;

DATO ATTO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

• che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

• che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

• che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo; 

• che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

• di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la materiale vario

monouso per laboratori di cui all’allegato sub A),alla ditta INCOFAR SRL (C.F.00157770363),

con sede legale in Modena, in Via Staffette Partigiane, 30/32 , per un importo pari ad 4.959,76

(IVA esclusa), alle condizioni di cui alle offerte economiche del fornitore PG/2024/117098 del

25/6/2024 e PG/2024/117757 del 26/06/2024, acquisite agli atti, (CIG B253160B2A )

SU PROPOSTA:

• del Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

• che il Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito mantiene su di sè le funzioni di

Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei

contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae;

• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi ai sensi dell'art.

8 del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia vigente, dalla Dott.ssa Lisa

Recca, Responsabile Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

Pag 4 di 6



DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di

materiale  vario  monouso  per  laboratori  di  cui  all’allegato  sub  A),alla  ditta  INCOFAR SRL

(C.F.00157770363),  con  sede  legale  in  Modena,  in  Via  Staffette  Partigiane,  30/32  ,  per  un

importo pari ad 4.959,76 (IVA esclusa, alle condizioni di cui all’offerta economica del fornitore

PG/2024/117098  del  25/6/2024  e  PG/2024/117757  del  26/06/2024,  acquisite  agli  atti,  (CIG

B253160B2A).

2. che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che,  trattandosi  di  mera  fornitura,  non  sono  stati

riscontrati  pertanto,  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  del

documento informativo.

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

all’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  ulteriormente  specificati  nell’allegato  I.2  del  Codice  dei

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture.

4. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante ordini elettronici inviati al fornitore.

5. di dare atto che il costo complessivo, derivante dal presente provvedimento, di Euro  6.050,91

(Iva inclusa), avente natura di “Materiali di laboratorio- materiale vario” è a carico dell’esercizio

2024. imputato contabilmente sul budget annuale e nel conto economico preventivo annuale e

pluriennale, con riferimento ai centri di responsabilità richiedenti le forniture. 

6. di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del

D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



Pag 6 di 6



1 di

Materiale vario monouso da laboratorio, (contenitori, anse, capillari, provette, portaprovette, ditali, puntali, pipette, siringhe, dosatori, aspiratori,
micropipette, capsule).

Oggetto di ordine € 4959,76

Pos.
N.

Descrizione articolo Codice articolo
offerto

Ditta
produttric

e

Fabbisogno
totale Arpae
in confezioni

Quantità in
u.m. in

ciascuna
confezione

Unità
di

misura

Totale
numero

confezioni
Arpae

Prezzo
offerto per
confezione

Prezzo totale
fabbisogno

Arpae

1 ANCORETTA MAGNETICA CILINDRICA Ø
6x20MM 06.0756.00 Kartell 8 5 pezzi

2 ANCORETTA MAGNETICA CILINDRICA Ø
6x34MM 06.0763.00 Kartell 8 5 pezzi

3
Buste autosaldanti varie dimensioni
(MEDIO-GRANDI) circa 300x450mm per
sterilizzazione

HW502112-1 SOGEVA 2 200 pezzi

4 Cartina al tornasole indicatrici di pH 1 -14 08.4015.83 CDL 2 1 pezzi

5 K2696 Aptaca 7 150 pezzi

6
Contenitore per urine 

 con tappo a vite ed
etichetta da 200ml

LA331198 Aptaca 6 300 pezzi

7 CONTENITORI non sterili 200 ml PS tappo
rosso etichettato confezione singola K2696 Aptaca 2 150 pezzi

8 COTONE IDROFILO 100%, ROTOLO
"ORO" 11.2800.88 CDL 1 1000 grammi

9 Mortaio porcellana smaltato completo di
pestello Ø 180 mm 03.1900.67 CDL 1 1 pezzi

10 Parafilm rotolo 10 cm x 38m 12.1550.17 CDL 6 1 pezzi

11 Pinzette monouso   da 105 mm a
120 mm confezione singola 11.2550.00 CDL 3 500 pezzi

12
Pipette 10 mL in polistirolo trasparente,
dotate di certificato di   per lotto in
confezionamento singolo orifizio stretto

07.3605.99 GREINER 7 200 pezzi

13
Pipette 25 mL in polistirolo trasparente,
dotate di certificato di   per lotto in
confezionamento singolo

07.3603.99 GREINER 4 200 pezzi

14
Pipette 50 mL in polistirene trasparente
dotate di certificato di per lotto in
confezionamento singolo

07.3617.99 GREINER 2 100 pezzi

15 Pipette Pasteur monouso fino a 3 ml 07.2540.00 LP 2 1000 pezzi

16 Pipette Pasteur polietilene fino 3 mL non
sterili 07.2440.00 KARTELL 1 500 pezzi

17 POMPETTE IN GOMMA A 3 VALVOLE con
raccordo universale 06.0200.00 KARTELL 8 1 pezzi

18 PROVETTA STERILE V/BOROSILICATO
APIROGENA, 13x100 mm S3280 CDL 8 100 pezzi

19
Provette in  polipropilene16x100 mm da 10
ml cilindriche con bordo etichett. e con tappo
non sterile

LA1009/MO/TE APT. 3 3000 pezzi

20

Provette per centrifuga 50 ml 30x115 mm con
tappo a vite in PP fondo conico originali
Greiner Bio One. . Esenti da DNasi,
RNasi e DNA umano.Apirogene, non
cito-tossiche.
Elevata resistenza termica da -150 a + 120°C

07.3589.99 GREINER 5 500 pezzi

21
Provettoni in polietilene o polipropilene non
sterili con tappo a vite, interno conico,base di
appoggio, graduazione serigrafata da 50 mL

07.3644,99 GREINER 4 450 pezzi

22

Provettoni in polietilene o polipropilene non
sterili con tappo a vite, interno conico,senza
base di appoggio, graduazione serigrafata da
50 mL

07.4020.45 ISL 1 500 pezzi

Contenitore in  plastica da ml 150 con
coperchio filettato. Forma tonda, come
contenitore per urine, in PP circa 60x72 mm,
tappo 61x13 mm.

8 4,5 36

8 7,1 56,8

2 72 144

2 4,5 9

7 37,5 262,5

6 87 522

2 37,5 75

1 6,16 6,16

1 59,47 59,47

6 21 126

3 56,5 169,5

7 33,1 231,7

4 49,73 198,92

2 46,3 92,6

2 82 164

1 8,63 8,63

8 3,6 28,8

8 56,35 450,8

3 102 306

5 69,66 348,3

4 72,77 291,08

1 57,5 57,5

STERILE, no
confezione singola,

STERILI

STERILITA'

STERILITA'

STERILITA' 

STERILI

STERILI

 



2 di

Materiale vario monouso da laboratorio, (contenitori, anse, capillari, provette, portaprovette, ditali, puntali, pipette, siringhe, dosatori, aspiratori,
micropipette, capsule).

Oggetto di ordine € 4959,76

Pos.
N.

Descrizione articolo Codice articolo
offerto

Ditta
produttric

e

Fabbisogno
totale Arpae
in confezioni

Quantità in
u.m. in

ciascuna
confezione

Unità
di

misura

Totale
numero

confezioni
Arpae

Prezzo
offerto per
confezione

Prezzo totale
fabbisogno

Arpae

23 Puntali 200-1000μl azzurri compatibili
Eppendorf-gilson-socorex-brand 09,3506,88 CDL 5 1000 pezzi

24 Puntali 5 - 200μl gialli compatibili
Eppendorf-socorex-brand 09.3501.69 CDL 5 1000 pezzi

25 Puntali compatibili per micropipetta Discovery
da 5 - 200ul 09.3501.69 CDL 1 1000 pezzi

26 Puntali Gialli 5µl - 200µl compatibili per
pipette BRAND 09.3501.69 CDL 5 1000 pezzi

27 Puntali originali BRAND 20 - 200µm S6479516 CDL 7 1000 pezzi

28 PuntaliBrand. 0.5-5000ml S6479600 CDL 5 1000 pezzi

29 PUNTALI PLASTIBRAND 1-10 ML BULK
2x100PZ. S702603 CDL 2 200 pezzi

30 Sacch bio Compost, dimesioni circa 300x500
mm BC50909G CCRM 2 1000 pezzi

31 Sacchetti speciali Sterilbag T 30. Dimensioni
circa 300 x 500mm. 07.4080.00 CDL 1 100 pezzi

32 Siringhe in plastica monouso senza ago da
10ml 11.3520.17 RAYS 4 100 pezzi

33 Siringhe in plastica monouso senza ago da
20ml 11.3530.27 RAYS 4 50 pezzi

34
Siringhe in plastica monouso STERILI con
ago da 10 ml, dimensione ago Ø 0,6 mm
lunghezza 30 mm.

11.3500.17 RAYS 1 100 pezzi

35 Siringhe in plastica  monouso senza
ago da 5ml 11.3520.11 RAYS 14 100 pezzi

5 6 30

5 5,1 25,5

1 5,1 5,1

5 5,1 25,5

7 19,8 138,6

5 104 520

2 55 110

2 50 100

1 203,2 203,2

4 8,25 33

5 6,75 27

1 10,3 10,3

14 6,2 86,8

4959,76

STERILI

STERILI

STERILI



PROPOSTA N. PDET 560   del   12/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: Laboratorio Multisito. Affidamento diretto della fornitura di materiale

vario monouso da laboratorio.  Importo Euro € 4959,76 + IVA 22%.

Fornitore INCOFAR SRL. (CIG B253160B2A)

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/07/2024                                    

Recca Lisa


		2024-07-15T12:57:17+0200
	Stefano Forti




